
ZAJÍMAVOSTI 
4 PODOBY RÁJE

P. M.
20 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ 
24 NEJPODIVNĚJŠÍ HOTEL 

MUYINTERESANTE 
24 UTAJENÉ STĚHOVÁNÍ 

NEWSWEEK, PANORAMA 
44 JAK SE OBOUVÁ AUTOMOBIL 

QA M’INTÉRESSE 
46 JE HOMOSEXUALITA 

PŘIROZENÁ?
NEW SCIENTIST

50 EGYPTSKÉ PYRAMIDY 
Jaromír Janev

51 NA KRÁSNÉM MODRÉM 
DUNAJI
Marie Woodhamsová

52 NEJUŠLECHTILEJŠÍ VLÁKNO
MUYINTERESANTE

SVĚT A LIDÉ
22 NEJVĚTŠÍ POUŠŤ SVĚTA 

MUY INTERESANTE 
26 ZAHRANIČNÍ DĚLNÍCI

NEWSWEEK
39 GRANDIÓZNÍ PROJEKT

NEWSWEEK

VĚDA A TECHNIKA
10 JE PŘÍRODA DOKONALÁ?

SCIENCE & VIE
14 LASEROVÉ ZBRANĚ ZÍTŘKA 

ATM; FOCUS 
25 DVOUNOZÍ ROBOTI 

NEW SCIENTIST 
28 NAJDI A ZNIČ 

TIME
34 JAK SE VYZNAT V TLAČENICI

NEWSWEEK
34  JAK NATÁHNOUT KŘEMÍK

NEW SCIENTIST
35  VŠEVĚDOUCÍ TELEFONY

NEWSWEEK
35 NEJRYCHLEJŠÍ NA MOŘI

SCIENCE & VIE
48 A TĚLO BYLO NAJEDNOU 

PRŮHLEDNÉ
MUYINTERESANTE

PŘÍRODA
30 PROČ ZVÍŘATA VYPLAZUJÍ 

JAZYK?
QA M’INTÉRESSE

ARCHEOLOGIE 
1 7  FRANCOUZI HLEDAJÍ 

ATLANTIDU 
FOCUS, Londýn 

36 NEZNÁMÁ VELMOC 
STARÉHO ORIENTU 
BILD DER WISSENSCHAFT

ZDRAVÍ
40 EMBRYA NA OPERAČNÍM 

SÁLE
SCIENCES ET AVENIR

KULTURA
18 PRO DĚTI, NEBO PRO 

DOSPĚLÉ?
NEWSWEEK

PSYCHOLOGIE 
8  UMĚNÍ PŘESVĚDČIT

FOCUS

ARCHITEKTURA
42 BOJ NEJEN O PANORÁMA

TIME

SPORT
56 FOTBALOVÝ BŮH

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
ĽEXPRESS

(4 ) PODOBY RÁJE
Blažený život po tělesné 
smrti slibují svým věřícím 
různá náboženství, ať jde 
o křesťanství, islám nebo 
jiné duchovní proudy.
Příslib ráje není ani dnes jen 
zbožnou pohádkou pro 
hrstku pravověrných. Podle 
odhadů UNESCO věří 
v život po smrti přibližně 
osmdesát procent 
světového obyvatelstva.

(18 ) PRO DĚTI, NEBO 
PRO DOSPĚLÉ?

Létající čarodějnice a skučící harpie 
zaplňují jeviště londýnského Národního 
divadla. A také dvě odvážné děti 
v příběhu o cestě mezi dvěma paralelními 
světy. Ta vede ze střech Oxfordu, ledovou 
Arktidou i po prosluněných plážích.
Jde o inscenaci Pullmanovy trilogie Jeho 
šerá hmota (His Dark Materials), která 
překonává všechny divácké rekordy. 
Trilogie získala řadu ocenění a podobně 
jako Harry Potter patří к těm knihám pro 
děti, které s oblibou čtou i dospělí.

(4 0 ) EMBRYA NA 
OPERAČNÍM SÁLE
Vrozené vady novorozenců. 
Ještě před třiceti lety je 
lékařská věda nedokázala 
v prenatálním stavu 
rozpoznat. Dnes jich díky 
vyspělé technologii většinu 
vystopuje. V naléhavých 
případech je možné 
nenarozené děti i operovat.

NAJDI A ZNIČ
Schyluje se к velké bitvě. Na jedné straně bude 
stát vyhledávací služba Google, na druhé 
sevřený šik konkurentů. Ten, kdo bitvu 
o prohledávání sítě vyhraje, bude v ruce držet 
klíč к téměř všemu lidskému vědění. 
Vyhledávačem Google, který se zrodil v roce 
1998, dnes prochází přes třicet procent všech 
hledání po síti. Kdybychom к tomu ještě 
přičetli vyhledávače jako AOL.com, který 
používá technologii licencovanou od Google, 
toto číslo by se vyšplhalo na sedmdesát 
procent.



(14 ) LASEROVÉ
ZBRANĚ ZÍTŘKA

Doba klasických střelných 
zbraní se zřejmě blíží ke konci. 
Nové zbraně budou vysílat 
laserové paprsky, rádiové vlny 
nebo proudy částic. Podle 
odborníků budou rychlejší, 
presnejší, ničivější 
a bezpečnější než cokoli 
jiného, co člověk vytvořil. 
Historie laserových zbraní 
není dlouhá, ale zato je plná 
tápání a teoretických pokusů.

( 22 )  NEJVĚTŠÍ POUŠŤ 
SVĚTA

Jmenuje se Rub-al-Chálí a prostírá na 
jihovýchodě Arabského poloostrova. 
Drsné území zabírá plochu asi 720 000 
čtverečních kilometrů. V poledne tam 
teplota vystoupá přes 60 stupňů 
Celsia, v noci klesá i pod nulu. 
Největší pouštní plocha na naší 
planetě posetá krátery a zalitá 
fantastickými světly. Nehostinná 
pustina, která je stejně málo 
prozkoumaná jako Měsíc nebo Mars.

(3 0 ) PROČ ZVÍŘATA VYPLAZUJÍ 
JAZYK?

Jazyk. Zvířatům zdaleka neslouží jen к vnímání 
chuti. Pro některé je orgánem hmatu, pro jiné 
čichu, jazykem někdy vyjadřují hrozbu i další 
pocity. Jazykem dokážou neuvěřitelné věci, 
třeba vyčistit si jím oči. Má proto nejrůznější 
tvar, délku i barvu.

(3 6 ) NEZNÁMÁ VELMOC 
STARÉHO ORIENTU

Záhadný národ neznámého původu se na scéně dějin 
objevil zhruba 3000 let před naším letopočtem. Jeho 

stopy mohou archeologové sledovat po další 
dvě tisíciletí, z toho sto padesát let patřil 
к rovnocenným soupeřům Babylonu a Egypta. 

Geografickou základnou Churritů byly úrodné 
nížiny dnešního severního Iráku a Sýrie.

(5 2 ) NEJUŠLECHTILEJŠÍ VLÁKNO
Přírodní hedvábí. Vlákno produkované housenkami 
bource morušového. Jeho vlastnosti jsou zcela 
unikátní. Neexistuje žádný jiný materiál, který by 
byl tak pevný, pružný, lehký a navíc krásný 
zároveň. Hedvábné vlákno délky devět kilometrů 
váží pouhý jeden gram. Vědci se nyní pokoušejí 
získat ještě kvalitnější hedvábné vlákno vkládáním 
genů pavouka do housenek bource morušového. 
Vlákna některých druhů pavouků jsou totiž ještě 
kvalitnější než vlákna bource.

(5 6 ) FOTBALOVÝ BŮH 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
David Beckham. Dokonalý otec rodiny, údajně nejpřitažlivější muž planety, 
multimilionář. A také výborný fotbalista. Hvězda španělského týmu Real Madrid 
a anglického Manchester United má fanoušky po celém světě. Všude, kde se 
objeví, vyvolává davovou hysterii. Plní fotbalové stadiony к prasknutí, zvyšuje 
výdělky kadeřníků pokaždé, když změní účes, jeho trička se prodávají po tisících. 
V osmadvaceti letech je Beckham legendou, podobně jako býval Elvis Presley.

rimiri

MEDIÁLNÍ
PARTNER


